ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

1  º     PERÍODO     LEGISLATIVO   – 2  ª SESSÃO     LEGISLATIVA

17  ª     LEGISLATURA REUNIÃO     ORDINÁRIA   –   ATA Nº   28/2018

Aos doze dias do mês de junho de dois mil e dezoito, às 9h 45min, no Palácio Borges de

Medeiros, ocorreu a 28ª Reunião Ordinária correspondente ao 1º Período Legislativo da

2ª Sessão Legislativa da 17ª Legislatura da Câmara Municipal de Uruguaiana, com a

presença dos seguintes vereadores:  José Fernando Tarragó - Vice-Presidente, Josefina

Soares  Brüggemann  –  1a Secretária,  Zulma  Rodrigues  Ancinello  –  2a Secretária,

Rafael da Silva Alves  – 3º Secretário,   Carlos Alberto Delgado de David,  Carmelo

Severino  Borges  Madeira, Eric  Lins  Grilo,  Mano Gás,  Suzana Cardoso  Alves e

Vilson José Brites Borges. Deixou de comparecer o vereador Irani Coelho Fernandes –

Presidente. À hora estabelecida o vice-presidente,  vereador  José Fernando Tarragó,

assumindo a coordenação dos trabalhos e invocando o nome de Deus, declarou aberta a

reunião e, conforme Resolução nº 13/02, solicitou ao vereador Rafael da Silva Alves que

realizasse a leitura de um trecho da Bíblia:  Salmo  76,  versículos  de  01  a  04  –  A

majestade e o poder de Deus. Em prosseguimento solicitou à 1a Secretária a leitura da ata

da reunião anterior que, após lida, foi aprovada por unanimidade na íntegra.  ORDEM

DO DI  A  :  Foram aprovados os Requerimentos protocolizados sob os  números  425 e

432/2018.  Foram aprovadas as Indicações protocolizadas sob os  números  402, 408,

409, 429 e 430/2018. Foram aprovadas as   moções   protocolizadas sob os números 426 e

431/2018/Leg.  Foi aprovado o Regime de Urgência Urgentíssima e  encaminhados à

Comissão de Finanças e Orçamento: a) Projeto de Lei Ordinária 59/2018, protocolo

nº 433/2018, do Poder Executivo, que “Inclui Programa e Ação no Plano Plurianual do

Município – PPA 2018/2021 e na Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO 2018, de que

tratam, respectivamente, as Leis números 4.820/17 e 4.823/17”,  e  b) Projeto de  Lei

Ordinária  60/2018, protocolo  nº  434/2018,  do  Poder  Executivo,  que “Autoriza  a

Abertura de Crédito Adicional Suplementar, no Orçamento Vigente, no valor de R$

1.741.324,95 (hum milhão, setecentos e quarenta e um mil, trezentos e quarenta e dois

reais e noventa e cinco centavos)”.  MATÉRIAS DO EXPEDIENTE: Foi constituída

Comissão Especial (indicação dos Líderes)  formada pelos vereadores Carlos Alberto

1

http://sapl.uruguaiana.rs.leg.br/relatorios_administrativos/tramitacaoMaterias/materia_mostrar_proc?cod_materia=1358
http://sapl.uruguaiana.rs.leg.br/relatorios_administrativos/tramitacaoMaterias/materia_mostrar_proc?cod_materia=1358
http://sapl.uruguaiana.rs.leg.br/relatorios_administrativos/tramitacaoMaterias/materia_mostrar_proc?cod_materia=1358
http://sapl.uruguaiana.rs.leg.br/relatorios_administrativos/tramitacaoMaterias/materia_mostrar_proc?cod_materia=1358
http://sapl.uruguaiana.rs.leg.br/relatorios_administrativos/tramitacaoMaterias/materia_mostrar_proc?cod_materia=1358
http://sapl.uruguaiana.rs.leg.br/relatorios_administrativos/tramitacaoMaterias/materia_mostrar_proc?cod_materia=1358
http://sapl.uruguaiana.rs.leg.br/relatorios_administrativos/tramitacaoMaterias/materia_mostrar_proc?cod_materia=1358
http://sapl.uruguaiana.rs.leg.br/relatorios_administrativos/tramitacaoMaterias/materia_mostrar_proc?cod_materia=1358
http://sapl.uruguaiana.rs.leg.br/relatorios_administrativos/tramitacaoMaterias/materia_mostrar_proc?cod_materia=1358
http://sapl.uruguaiana.rs.leg.br/relatorios_administrativos/tramitacaoMaterias/materia_mostrar_proc?cod_materia=1358
http://sapl.uruguaiana.rs.leg.br/relatorios_administrativos/tramitacaoMaterias/materia_mostrar_proc?cod_materia=1358
http://sapl.uruguaiana.rs.leg.br/relatorios_administrativos/tramitacaoMaterias/materia_mostrar_proc?cod_materia=1358
http://sapl.uruguaiana.rs.leg.br/relatorios_administrativos/tramitacaoMaterias/materia_mostrar_proc?cod_materia=1358
http://sapl.uruguaiana.rs.leg.br/relatorios_administrativos/tramitacaoMaterias/materia_mostrar_proc?cod_materia=1358

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

Delgado de David (Progressistas), Eric Lins Grilo (DEM), Mano Gás (PSDB), Rafael da

Silva Alves (PMDB) e Zulma Rodrigues Ancinello (PRB) para apreciar, em Regime de

Urgência, o  Projeto de Lei Complementar 02/2018, protocolo  nº  421/2018, do Poder

Executivo,  que  "Inclui  o  Capítulo  IV,  no Título  III  e  inclui  o  Artigo 49-A na Lei

Municipal nº 4.111, de 4 de julho de 2012, que 'Estabelece o Plano de Carreira do

Magistério Público Municipal de Uruguaiana, Institui o respectivo Quadro de Cargos

e Funções e dá outras providências”.  Foi encaminhado à Comissão de Finanças e

Orçamento em Regime de Tramitação Ordinária o Projeto de Lei Ordinária 61/2018,

protocolo  nº  435/2018,  do  Poder  Executivo,  que  "Autoriza  a  abertura  de  Crédito

Adicional  Especial,  no Orçamento  Vigente,  no valor  de  R$ 275.000,00 (duzentos  e

setenta e cinco mil reais)”. Justificativa de falta: protocolo 428/2018, do vereador Eric

Lins, justificando sua ausência na reunião do dia 05/06/2018.  Convites:  foi aprovada a

representação  nos  convites  protocolizados  sob  os  números  422 e  427/2018.

EXPEDIENTE  EXPE  D  IDO  :  a  diversos:  ofícios  protocolizados  sob  os  nºs 266  a

273/2018; ao Executivo: ofícios protocolizados sob os nºs 159 a 166/2018. O vereador

José Fernando Tarragó, na coordenação dos trabalhos, comunicou que o Presidente não

compareceu  nesta  reunião  porque  estava  representando  o  Poder  Legislativo  no  XIII

Comité  de  Integración Fronteriza  (convite  60/2018),  na  Associação dos  Funcionários

Municipais  de  Uruguaiana  –  AFMU.  COMUNICAÇÕES:  Usaram  o  Período  das

Comunicações  o  vereador Carlos  Alberto  Delgado  de  David  e  a  vereadora Zulma

Rodrigues Ancinello.  (Registra-se que o conteúdo das discussões e pronunciamentos

desta reunião encontra-se arquivado no Departamento de Imprensa desta Casa, estando

à disposição para consultas,  se necessário).  Cumpridos os  objetivos  e  nada mais

havendo a tratar, o Presidente, vereador José Fernando Tarragó, invocando o nome de

Deus, às 11h 05min, declarou encerrada a reunião. Para constar eu,  Olavo de La Vega

Antunes Bellagamba -  Oficial Legislativo, lavrei a presente ata.  Sala Ramão Barbat

Filho, aos  doze  dias  do mês de junho  de  dois mil e dezoito.

###########12/06/2018##########################################Ob#######

2